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Abstrakt:

Tato diplomová práce v první části prezentuje základní principy video detekce a

její metody. První zmíněnou metodou je video detekce požáru ve viditelném

spektru, druhou zmíněnou metodou je detekce požáru v infračerveném spektru a

třetí zmíněnou metodou je využití konvolučních neuronových sítí. Na toto téma

navazuje praktická část, kde je popsáno testování tří kamer z hlediska hloubkové

analýzy a jejich výsledky. V druhé části této práce je popsána funkce nejmenšího

hasicího zařízení na světě. Následně je popsán postup konstrukce demonstrátoru

pro nejmenší hasicí zařízení na světě a vyhodnocení provedené zkoušky za

aplikace video detekce.

Klíčová slova: požární bezpečnost staveb; elektrická požární signalizace; video

detekce požáru; video detekce kouře; počítačové vidění; zpracování obrazu;

strojové učení; hasicí zařízení

Abstract:

The first part of this diploma thesis presents basic principles of video detection

systems and its methods. The first mentioned method is video detection of fire in

visible spectral range, the second mentioned method is fire detection in non-

visible infrared spectral range and the third mentioned method is usage of

convolutional neural network. This topic is followed by the practical part of this

paper where the testing of three cameras in terms of depth analysis and its results

is described. In the second part of this work the function of the smallest fire

extinguisher in the world is described. Subsequently the construction procedure

of the demonstrator for the smallest fire extinguisher in the world and the

evaluation of the performed test with the application of video detection are

described.

Key words: fire safety of buildings; fire alarm and detection system; video fire

detection; video smoke detection; computer vision; image processing; machine

learning; fire extinguisher

8

Seznam použitých symbolů a zkratek:

PBZ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ

EPS ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

VIFD VIDEO DETEKCE POŽÁRU

VFD VIDEO DETEKCE POŽÁRU

DWT DISKRÉTNÍ VLNKOVÁ TRANSFORMACE

CNN KONVOLUČNÍ NEURONOVÉ SÍTĚ

RGB RED – GREEN – BLUE ( červená – zelená – modrá)

CMYK CYAN – MAGENTA – YELLOW – BLACK/KEY

(azurová – purpurová – žlutá – černá)

HLS HUE – LIGHTNESS – SATURATION (odstín – světlost – sytost)

HSV HUE – SATURATION – VALUE (odstín – sytost – hodnota)

IR INFRAČERVENÉ

LED LIGHT-EMITTING DIODE (světelná dioda)

FPS FRAMES PER SECOND (snímková frekvence)

USB UNIVERSAL SERIAL BUS (univerzální sériová sběrnice)

Pe-Po PEVNÝ PODPALOVAČ
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1. Video detekce požáru

1.1. Úvod

Požár je jedním z hlavních rizik, která ovlivňují bezpečnost lidí v objektech, ale i

mimo objekty. Toto riziko je řešeno požární ochranou, která se svým přístupem

dělí na požární prevenci a požární represi. Požární represe řeší již vzniklý požár a

jeho likvidaci, naproti tomu požární prevence se snaží předcházet vzniku požáru a

redukovat jeho následky. V rámci požární prevence jsou uplatňovány prvky pasivní

požární ochrany (jako jsou například konstrukční řešení a únikové cesty) a prvky

aktivní požární ochrany, mezi které patří například požárně bezpečnostní zařízení

(dále PBZ).

Hlavním úkolem požární ochrany je snížit účinky požáru a snížit dobu působení

požáru. Pro oba tyto případy je nejdůležitější včasná detekce a signalizace

vzniklého požáru. Jedním z častých řešení je instalace elektrické požární

signalizace (dále EPS). EPS patří do skupiny vyhrazených PBZ, na které jsou kladeny

specifické požadavky na projektování, instalaci, provoz, kontrolu, údržbu a opravy

dle Vyhlášky č. 246/2001 Sb.

Systém EPS tvoří především ústředna EPS, hlásicí linky, hlásiče a ovládaná a

doplňující zařízení. Tato diplomová práce je zaměřena na část hlásičů, konkrétně

na software hlásičů pro video detekci požáru.

Motivací této práce je popsání principů a funkce EPS s video detekcí požáru, jelikož

se stále jedná o relativně nový způsob detekce požáru, který není tak rozšířený

jako konvenční systém EPS s bodovými nebo lineárními hlásiči. V práci je dále pro

video detekci požáru používána zkratka VIFD, která vychází z angl. slov Video

Image Fire Detectors. Ve světě jsou používána různá označení, která jsou

rozebrána v kapitole 1.2.2. Nejčastěji používané hlásiče fungují na základě

kontaktu produktu požáru s detektorem, kdy například bodový kouřový hlásič

detekuje požár poté, co se částicové zplodiny kouře prouděním dostanou do

hlásiče na stropě. Stejně tak u lineárních hlásičů je nutné, aby se zplodiny dostaly

do střežené výšky. U teplotních hlásičů funguje stejný princip, kdy je potřeba, aby

se ohřátý vzduch dostal do hlásiče.

U VIFD tato prodleva od započnutí požáru po detekci sledované veličiny v

detektoru zaniká, jelikož VIFD snímá celý prostor bez ohledu na vzdálenost a není

potřeba žádného přenosu hmoty mezi detektorem a místem požáru.
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1.2. Současný stav poznání

1.2.1. Princip VIFD

Video detekce požáru ke své funkci využívá videokamer, které snímají chráněný

prostor, a následně je snímaný obraz vyhodnocován softwarem pro detekci

požáru. Vyhodnocení probíhá na základě charakteristik požáru, jako je například

barva plamene, barva kouře, specifický pohyb plamene a kouře, zjemňování hran

kolem požáru důsledkem kouře, textura, nebo teplota u termokamer. Dříve se v

rámci VIFD využívalo převážně rozpoznávání plamene, nyní se využívá i

rozpoznávání kouře, který se šíří rychleji než plamen, a v některých případech

může plamen i zaclonit.

Na rozdíl od konvenčních bodových hlásičů je VIFD rychlejší a také poskytuje více

informací o požáru. Konvenční hlásiče podají pouze informaci, že zaznamenaly

požár, kdežto VIFD dokáže díky možnostem zpracování obrazu informovat o

velikosti požáru, jeho směru rozšiřování, přesné lokaci a rychlosti rozšiřování. Další

výhodou VIFD je možnost umístění videokamer i v exteriéru, například na letištích

nebo parkovištích, a mohou být také umístěny daleko od ohniska požáru, aniž by

se prodloužil čas detekce.

Cílem VIFD je nahrazení lidského zásahu do detekce požáru při ponechání jeho

výhod. Především jde o rychlost a věrohodnost detekce, jelikož pokud člověk

požár vidí, je zde stoprocentní jistota, že se nejedná o falešný poplach. I proto se

VIFD rozvíjí společně s umělou inteligencí, která může lidskou složku nahradit.

Vyhodnocení obrazu v rámci VIFD může probíhat dvěma způsoby. Prvním

způsobem je systém s vyhodnocovacím softwarem ve vyhodnocovací jednotce. V

tomto případě systém obsahuje kamery pro snímání, vyhodnocovací jednotku a

zařízení pro zobrazení a ovládání systému. Napojení systému na EPS je na principu

vstupně-výstupního zařízení. Druhým způsobem je systém s vyhodnocovacím

softwarem již v kamerách, tím není potřeba vyhodnocovací jednotka a částmi

tohoto systému jsou pouze kamery a zařízení pro zobrazení a ovládání systému.

Napojení na EPS je provedeno běžným způsobem a to tak, že kamery slouží jako

hlásiče a ústředna EPS funguje jako zařízení pro ovládání systému.

1.2.2. Značení

Dle různých zdrojů je video detekce požáru značena různými zkratkami. V české

technické normě ČSN 34 2710 je pro požární video detekci uvedena zkratka VSD,

která je ovšem uvedena bez dalšího vysvětlení a nereprezentuje označení pro

video detekci v českém jazyce. Nejvíce pravděpodobný význam zkratky VSD je

označení z angličtiny Video Smoke Detection, které ovšem reprezentuje pouze

detekci kouře. [1]
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V normě NFPA 72 jsou uvedeny dvě zkratky, VIFD značící Video Image Flame

Detection (video detekce plamene) a VISD pro Video Image Smoke Detection

(video detekce kouře). Ani jedna z nich ovšem nereprezentuje video detekci

požáru obecně pro plamen i kouř zároveň.

Norma FM 3232 uvádí zkratku VIFD, kterou vysvětluje jako Video Image Fire

Detectors (video detektory požáru). Norma FM 3232 tedy používá stejnou zkratku

jako norma NFPA 72, každá má ovšem jiný význam. [2]


[…]


upravené podle uvedeného kódu (Segment kódu 4). O barvě každého pixelu

rozhoduje základní podmínka v kódu – v místě plamene jsou pixely ponechány

s původní barvou (bílou), ostatní jsou černé.

Tabulka 12, stejně jako Tabulka 13, zobrazuje v prvním řádku původní snímky a

v druhém řádku snímky upravené. Na všech deseti upravených snímcích je dle

očekávání plamen dobře rozpoznán a bílé pixely vymezují místo s plamenem.

Tabulka 12: Varianta A (podmínka R;G;B; > 230)

A1 A2 A3 A4 A5

Tabulka 13: Varianta B (podmínka R;G;B; > 230)

B1 B2 B3 B4 B5
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Tabulka 14 zobrazuje v prvním řádku původní snímky a v druhém řádku snímky

upravené. Na prvním upraveném snímku je plamen rozpoznán pouze na malém

prostoru, v porovnání s původním snímkem. Na zbylých snímcích nebyl plamen

rozpoznán vůbec.

Tabulka 14: Varianta C (podmínka R;G;B; > 230)

C1 C2 C3 C4 C5

Tabulka 15 zobrazuje v prvním řádku původní snímky a v druhém řádku snímky

upravené. Plamen nebyl rozpoznán na žádném snímku.

Tabulka 15: Varianta D (podmínka R;G;B; > 230)

D1 D2 D3 D4 D5
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Aby se hodnota barevných složek pixelu, při kterých je plamen rozpoznán,

nemusela určovat experimentálně metodou pokus-omyl, byl použit kód (Segment

kódu 5) na určení nejvyšší hodnoty, při které plamen rozpoznán je, respektive při

které je rozpoznán alespoň jeden pixel plamene. Protože mají všechny barevné

složky stejnou hodnotu, není rozhodující, zda se pro porovnání s maximální

hodnotou vybere složka R, G nebo B.

…

img = cv2.imread("A1_ebulb.tiff) # nacteni obrazku knihovnou cv2

max = 0 # definice promenne, pocatecni hodnota

for i in range(img.shape[0]):

for j in range(img.shape[1]):

if (max < img[i,j][0]): # podmínka pro maximalni hodnotu

max = img[i,j][0] # ulozeni hodnoty do promenne

print(max)

…

Segment kódu 5: Maximální hodnota barevné složky

Tabulka 16 zobrazuje pro každý snímek nejvyšší hodnotu, při které je plamen

rozpoznán. Pokud by se určovala jedna shodná hodnota pro celé měření, byla by

vybrána nejmenší hodnota z tabulky, tj. hodnota 49 ze snímku C4. Získané hodnoty

korespondují s upravenými snímky, kdy na snímcích A1 až C1 je plamen viditelný a

nejvyšší hodnota barevné složky je vyšší než 230, a na snímcích C2 až D5 plamen

viditelný není a nejvyšší hodnota je menší než 230.

Tabulka 16: Nejvyšší hodnoty barevné složky pixelu

Snímek A1 A2 A3 A4 A5

Nejvyšší hodnota 255 255 255 255 255

Snímek B1 B2 B3 B4 B5

Nejvyšší hodnota 255 255 255 255 255

Snímek C1 C2 C3 C4 C5

Nejvyšší hodnota 254 102 210 49 120

Snímek D1 D2 D3 D4 D5

Nejvyšší hodnota 77 74 50 55 91
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Může nastat situace, kdy počet pixelů s nejvyšší hodnotou je tak malý, že plamen

nebude lidským okem rozpoznatelný, ovšem software takový pixel rozpozná a

systém s video detekcí díky tomu požár detekuje.

2.6. Závěr

Požární zkouška nejmenšího hasicího zařízení na světě proběhla při všech

opakování s dvaceti vzorky úspěšně. Každý vzorek při svém testování praskl vlivem

vysoké teploty v demonstrátoru. Aktivační teplota se pohybovala v rozmezí od 113

°C do 220 °C, což ovšem neodpovídá rozmezí udávanému výrobcem (130 – 160 °C).

Z konečného porovnání výsledků nelze určit, zda je výhodnější pojistku E-bulb

umístit ve svislém směru spíše do menší nebo větší vzdálenosti od

předpokládaného místa požáru, jelikož při použití rozdílných hořlavin vyšly

protikladné výsledky. Při vzdálenosti E-bulb a hořlaviny 113 mm byl aktivační čas

kratší při použití technického lihu a při vzdálenosti E-bulb a hořlaviny 53 mm byl

aktivační čas kratší při použití pevného podpalovače.

Při porovnání rychlosti aktivace E-bulb a rychlosti reakce video detekce je vždy

rychlejší video detekce. Při použití pojistky E-bulb musí nejprve dojít k ohřátí

vzduchu na aktivační teplotu, u video detekce toto zahřátí není potřeba, jelikož je

snímán střežený prostor bez ohledu na vzdálenost a není zde nutnost přenosu

hmoty mezi kamerou a místem požáru. Při konané požární zkoušce nastaly

z pohledu detekce požáru vždy jen dvě možnosti. První možností byla správná

reakce video detekce, kdy byl plamen rozpoznán a následně po několika

sekundách došlo také k aktivaci pojistky E-bulb vlivem zvýšené teploty (zkoušky

A1 až A5, B1 až B5 a C1). Druhou možností byla pouze aktivace pojistky E-bulb,

plamen na snímku rozpoznán nebyl a video detekce požár nezaznamenala

(zkoušky C2 až C5 a D1 až D5).

Hlavní podmínkou správné funkce a reakce video detekce je vždy viditelnost

plamene či kouře. Viditelností se rozumí jak viditelnost v barevném spektru, ale

také v infračerveném, podle toho, jaký druh kamery je použit. Při uplatnění

komplexních přístupů video detekce požáru na základě CNN se snižuje riziko

falešných poplachů a zůstává pouze výhoda v rychlosti reakce video detekce.
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