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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití videodetekce požáru na demonstrátoru nejmenšího hasicího zařízení
Jméno autora: Bc. Kristýna Malá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci teoretické části práce bylo zadáno provést rešerši zaměřenou na videodetekci požáru a nejmenší hasicí zařízení na
světě. V rámci praktické části vytvořit demonstrátor pro nejmenší hasicí zařízení a provést požární zkoušky s různými
hořlavými látkami (pevná látka a kapalina) a různými vzdálenostmi nejmenšího hasicího zařízení od hořlavé látky. Poté
aplikovat některý způsob videodetekce požáru na fotografie získané ze zkoušek.
Zadání hodnotím jako náročnější kvůli nutné orientaci v oboru videodetekce, resp. zpracování obrazu, počítačového vidění
a programování. Náročné bylo také získání podrobných informací k nejmenšímu hasicímu zařízení a vytvoření
demonstrátoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce splňuje zadání. Byla provedena jak rešerše, tak praktická část práce, tj. tvorba demonstrátoru
pro nejmenší hasicí zařízení, byly provedeny požární zkoušky a na fotografie ze zkoušek byla v rámci videodetekce
aplikována podmínka vyhodnocující složky barev pixelů (RGB).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce zodpovědně od jejího počátku a v semestru konzultovala.
Především oceňuji její samostudium zaměřené na zpracování obrazu a programování v Pythonu. Pracovala s odbornými
články ze zahraničí. Studentka prokázala tvůrčí činnost při přípravě požárních zkoušek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na dobré odborné úrovni. V rámci rešerše byl proveden stručný pohled na způsoby detekce požáru ve
viditelném spektru, v infračerveném spektru a stručně byly zmíněny i konvoluční neuronové sítě (CNN).
V rámci praktické části byl vytvořen demonstrátor pro nejmenší hasicí zařízení a provedeny požární zkoušky. Fotografie
získané ze zkoušek byly snímány v odstínech šedé barvy a při následném zpracování pomocí programu Pythonu byla
vytvořena podmínka vyhodnocující, zda se na dané fotografii jedná o požár. Podmínka byla zvolena tak, aby plamen byl
odhalen s určitou mírou tolerance.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Jazyková úroveň práce je dobrá, s minimem gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala jak s českou, tak se zahraniční literaturou. Převzaté obrázky jsou označeny původním zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomové práce naplnila cíle, které byly uvedeny v zadání a ve specifikaci zadání diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.1.2023 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.